
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1389 Data: 20/10/2020

OGGETTO ; Determina di modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. b) e c.
7, del D. Lgs. n. 50/2016 del Servizio di supporto tecnico per
l’implementazione di un Sistema di Gestione Ambientale in conformità
ai requisiti della Normativa Internazionale ed Europea ISO 14001:2015
e Regolamento EMAS 1221:2009, come modificato dal Reg (UE)
2017/1505, finalizzato all'ottenimento della registrazione EMAS dei
Comuni di Pula, Sarroch e Villa San Pietro. Assunzione impegno di
spesa (CIG ZD72E9B936).

a a a

******************
Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 50/2016;

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 118/2011;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 il decreto sindacale n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2020-2022;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario per il triennio 2020-2022;



Richiamato che:

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 337 del 18.12.2008 la provincia di Cagliari ha stanziato
la somma di € 80.000,00 a favore del Comune di Sarroch (Comune capofila) per dare avvio alle
procedure di implementazione di un sistema di gestione ambientale in conformità ai requisiti della
normativa europea e internazionale finalizzato all’ottenimento della registrazione EMAS dei comuni di
Sarroch, Pula e Villa San Pietro;

- con rep. n. 3421/2010 del 27.10.2010 la Provincia di Cagliari e i Comuni di Sarroch, Pula e Villa San
Pietro, hanno stipulato la Convenzione per la realizzazione delle attività di registrazione EMAS;

- con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 671 del 13.12.2012 è stata indetta
la procedura di gara mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. Lgs. n.
163/2006, per l’affidamento del servizio di “Supporto tecnico per l’implementazione di un sistema di
gestione ambientale in conformità ai requisiti della normativa internazionale ed europea ISO
14001:2001 ed Emas III finalizzato alla registrazione Emas dei comuni di Pula, Sarroch e Villa San
Pietro”, importo a base di gara di € 60.000,00 IVA inclusa;

- con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 205-01 del 13.05.2013, a seguito
della procedura suddetta, si è aggiudicato in via definitiva il servizio alla ditta D&D Service, con sede a
Cagliari, in Via dell’Artigianato n. 14, P.I. 02648140925, per l’importo di € 34.433,40 IVA inclusa,
ribasso offerto 42.611%;

- in data 12.09.2013, a Sarroch, è avvenuta la stipula del contratto d’appalto, registrato con repertorio n.
941, per l’affidamento del servizio, nei modi e nei termini indicati nella lettera di invito e nel capitolato
speciale d’appalto, approvati con determinazione n. 671/01 del 13.12.2012;

- il succitato contratto prevedeva Supporto e assistenza durante le fasi di:

1. Avvio del processo

2. Predisposizione del Rapporto di Analisi Ambientale Iniziale

3. Definizione della Politica Ambientale e del Programma Ambientale

4. Progettazione e implementazione del Sistema di Gestione Ambientale conforme alla
norma ISO 14001:2004 e EMAS

5. Realizzazione degli audit ambientali interni

6. Redazione della Dichiarazione Ambientale

7. Assistenza in fase di verifica da parte del Verificatore Ambientale Accreditato per la
certificazione ISO 14001:2004 ed EMAS

8. Conclusione del processo;

- nel corso degli anni il servizio è stato iniziato e interrotto più volte, per cause indipendenti dall’operato
dell’aggiudicatario del servizio D&D Service e non è ancora giunto a conclusione;

- in data 01.01.2017 alla Provincia di Cagliari è subentrata la Città Metropolitana di Cagliari;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Cagliari n. 20 del 28.01.2020 è
stato approvato il nuovo cronoprogramma nell’ambito della Convenzione tra la Provincia di Cagliari e i



Comuni di Sarroch, Pula e Villa San Pietro, il quale prevede la conclusione delle attività di
Registrazione EMAS dei Comuni di Sarroch, Pula e Villa San Pietro, oggetto della Conv. Stipulata con
la Provincia di Cagliari, rep. n. 3421/2010, entro il 31.12.2020;

Ritenuto di dover estendere il suddetto incarico per aggiungere dei servizi supplementari che si sono resi
necessari e non erano inclusi dell’appalto principale, quali l’adeguamento del Sistema di Gestione
Ambientale rispetto agli aggiornamenti della normativa internazionale ed europea, rappresentata dalla
norma ISO 14001:2015 e dal Regolamento Emas così come modificato dal Reg (UE) 2017/1505, ed altre
attività necessarie per riprendere la procedura e portare a compimento l’implementazione del Sistema di
Gestione Ambientale finalizzato all’ottenimento della registrazione EMAS;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia, il
quale al comma 1 lett. b) recita: “I contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento per lavori, servizi e forniture, supplementari da parte del contraente originale che
si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale” e al comma 7 prevede che: “Nei casi di cui
al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale.”;

Vista la proposta di integrazione contrattuale presentata dalla società incaricata del suddetto servizio di
supporto tecnico in data 04.06.2020, la quale riporta il costo per le attività supplementari richieste pari a €
14.000,00 più IVA di legge, e spese di trasferimento incluse, per un totale di € 17.080,00;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 c. 1 lett. b) e c. 7, è possibile modificare il contratto iniziale fino ad un
importo massimo di € 14.228,68 IVA esclusa (50% dell’importo del contratto principale);

Dato atto che in merito alla estensione dell’incarico in oggetto è stato richiesto il seguente codice CIG
ZD72E9B936;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la
pubblica amministrazione, ed in particolare i requisiti della regolarità contributiva come risultata da DURC
REGOLARE rilasciato con Prot. INAIL_24057528 del 07.10.2020 – Scadenza Validità: 04.02.2021;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10951044 del Bilancio comunale 2020,
denominato “Acquisizione altri servizi vari per ottenimento certificazione EMAS”;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti inoltre:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

- di estendere l’incarico conferito con Determinazione n. 205-01 del 13.05.2013, di cui al contratto
d’appalto repertorio n. 941 stipulato il 12.09.2013, del “Servizio di supporto tecnico per
l’implementazione di un Sistema di Gestione Ambientale in conformità ai requisiti della Normativa



Internazionale ed Europea ISO 14001:2015 e Regolamento EMAS 1221:2009, come modificato dal
Reg (UE) 2017/2015, finalizzato all’ottenimento della registrazione EMAS dei Comuni di Pula, Sarroch
e Villa San Pietro” alla ditta D&D Service, con sede a Cagliari, in Via dell’Artigianato n. 14, P.I.
02648140925, per l’esecuzione dei servizi supplementari , per l’importo di € 14.000,00 più IVA di
legge, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) e c.7 del D. Lgs. n. 50/2016;

- di approvare lo schema di convenzione quale atto aggiuntivo per l’estensione del contratto principale,
depositato presso l'ufficio tecnico;

- di impegnare ai sensi dell’art 83, comma 1 del D. Lgs. n 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio
2020 la somma complessiva di € 17.080,00 con imputazione sul capitolo 10951044 del Bilancio
comunale 2020, relativo a “Acquisizione altri servizi vari per ottenimento certificazione EMAS”;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs.n.33/2013;

- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è
l’Ing. Marco De Martini;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

copertura finanziaria da avanzo vincolato

Sarroch, 20/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.999 09.05 10951044 2020 N. 1961 € 17.080,00

a

copertura finanziaria da avanzo vincolato

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/10/2020 al 05/11/2020

Data, 21/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


